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LİSANS DÜZEYİNDE TURİZM EĞİTİMİ ALAN KADIN STAJYERLERİN 
STAJDA KARŞILAŞTIKLARI SORUNLARIN KARİYER NİYETLERİNE 

ETKİSİ: ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ ÖRNEĞİ

ÖZ

İş yaşamında kadın işgörenler zorlu çalışma şartlarının yanında, cinsiyetçi bir 
yaklaşımdan kaynaklanan birçok sorunla da karşılaşabilmektedir. Bu çalışmanın 
amacı, kadın stajyerlerin turizm sektöründe karşılaştıkları problemleri ortaya ko-
yarak, bu sorunların kariyer yönelimlerine etki edip etmediğinin belirlenmesidir. 
Çalışmada kadın stajyerlerin sektörde karşılaştıkları problemleri ortaya koyarken, 
bu sorunları en aza indirgemek için öneriler sunulmaya çalışılmıştır. Çalışmada 
veri toplama yöntemi olarak nitel araştırma yöntemleri kapsamında yarı yapılan-
dırılmış görüşme tekniğinden faydalanılmıştır. Bu amaç doğrultusunda görüşme 
verileri Ondokuz Mayıs Üniversitesi Turizm Rehberliği Bölümü’nde lisans düze-
yinde eğitim alan kadın stajyerlerden elde edilmiştir. Sekiz kişiden oluşan, altısı 
otelde, ikisi acentada staj yapmış katılımcılardan hareketle araştırma sonuçlarına 
göre stajyer kadınların özellikle taciz ve mobbing başta olmak üzere, uzun çalışma 
saatleri, stajyer olmaya bağlı küçümsenme, iş yükünün ağırlığı gibi problemler ya-
şadıkları ortaya konulmuştur. Bu tarz problemler yer yer sektörde çalışma alanını 
değiştirme isteği doğurmuştur. Fakat yine de kariyer niyetlerinde meslekten tama-
men vazgeçme ve soğumanın söz konusu olmadığı görülmüştür. Yaşanılan sorun-
ların çözümü için araştırmanın sonuç kısmında öneriler sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Kadın Stajyerler, Cinsiyet Ayrımcılığı, Kariyer, Ondokuz 
Mayıs Üniversitesi, Turizm.



THE EFFECT OF THE PROBLEMS ENCOUNTERED BY FEMALE 
INTERNS STUDYING TOURISM AT UNDERGRADUATE LEVEL ON 

THEIR CAREER INTENTIONS: THE EXAMPLE OF 
ONDOKUZ MAYIS UNIVERSITY

ABSTRACT

In addition to difficult working conditions, women employees in business life 
may face many problems caused by a gender-based approach. The aim of this study 
is to identify the problems faced by female trainees in the tourism sector and to de-
termine whether these problems affect their career orientation. In the study, while 
revealing the problems faced by female interns in the sector, suggestions were tried 
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to be presented in order to minimize these problems. In the study, semi-struc-
tured interview technique was used as a data collection method within the scope 
of qualitative research methods. It was obtained from female interns who received 
undergraduate education at the Department of Tourism Guidance of Ondokuz 
Mayıs University. The participants consisted of eight women, six of whom have 
completed internships at a hotel, two of whom have completed internships at an 
agency. Depending on the data provided, it has been revealed that trainee women 
have experienced problems such as long working hours, disdain due to being an 
intern, and the weight of the workload, especially harassment and mobbing. Such 
problems have caused a desire to change the field of work in the sector from place to 
place. Nevertheless, it has been seen that there is no question of giving up the pro-
fession completely and cooling down in career intentions. Suggestions are presented 
in the conclusion part of the research for the solution of the problems experienced.

Keywords: Female Interns, Gender Discrimination, Career, Ondokuz Mayıs 
University, Tourism.



GİRİŞ

Küresel anlamda toplumsal değişimler ve gelişmelerle birlikte hem gündelik ya-
şantıda hem de iş hayatında kadınların rolünün arttığı bilinmektedir. Bu değişim-
ler ve gelişmeler, eğitimde de kendini göstermiş, günümüzde daha fazla kadın için 
istihdam sağlanmasına katkıda bulunmuştur. Boyacıoğlu ve Elmas’ın (2019) araş-
tırmasında, sürdürülebilir kalkınma açısından kadınların ekonomideki varlığının 
önemli bir unsur olduğu; kadın çalışanın tüm sektöre aktif katılımının sağlanması 
ve karar vermede tüm kademelerine eşitlikçi toplumsal cinsiyet ana yaklaşımının 
benimsetilmesiyle ülkelerin gelişmişlik ve kalkınmışlık seviyesinin arttırılmasının 
mümkün olduğu açıkça ifade edilmiştir. TÜİK (2022a) verilerine göre 2021 yılın-
da Türkiye nüfusunun %50,1’ini erkekler, %49,9’unu ise kadınlar oluşturmaktadır. 
2022 yılının ilk çeyreği verilerine bakıldığında ise Türkiye’de 15 ve daha yukarı 
yaşta olup da işe giren kadın oranı %29,5 iken erkeklerde bu yüzdelik dilim %64’ü 
bulmaktadır. Bununla birlikte kadınların özellikle cinsiyete yönelik karşılaştığı ay-
rımcılık konusunda birçok çalışma yapılmış, çalışma sonucunda erkeklere nazaran 
iş yaşamında çok daha fazla haksızlıkla kaşı kaşıya kaldıkları, ücret ayrımcılığı vb. 
ile birlikte adaletsiz bir sistem içerisinde çalışmak zorunda kaldıkları görülmüştür 
(Korkmaz & Korkut, 2012; Alparslan vd., 2015; Özkan, 2020).

İşgücü piyasalarında ayrımcılık terimi; işletmelerde benzer insan gücü ve yet-
kinliğine sahip kişilere, cinsiyet, yaş ve kökenine dayalı olarak farklı davranılması 
şeklinde açıklanabilmektedir (Altan ve Çolak, 2003). Kadınlık ya da kadınsılık, er-
keklik veya erkeksilik kültürel ve toplumsal olayların içine girmektedir. Belirli bir 
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yörede ve coğrafyada yaşayan herhangi bir toplumun kadınlardan ve erkeklerden 
beklediği roller, diğer toplumların beklediği roller ve istekler ile aynı olmayabil-
mektedir (Özkan, 2020). Cinsiyet ayrımcılığı; mesleklere katılımlarda, terfi etme 
durumlarında, ücretlerde vb. ortaya çıkmaktadır. İş hayatında bazı iş tanımları en 
başından erkek işi ya da kadın işi şeklinde ayrılmaktadır. Çoğu kez işe ilişkin kimi 
özellikler yalnızca bir cinse atfedilmekte, diğer cinsin bu yetkinliklerden tamamen 
eksik kaldığı düşünülmektedir (Alparslan & Bozkurt 2015). Keleş vd. (2018)’ nin 
çalışmasında belirtildiği gibi, bir kadın işgörenin iş rollerinin yanında, kişisel yaşa-
mında da anne, eş vb. olmak gibi aile ve akraba içi ilişkilerden kaynaklanan rol ve 
sorumlulukları mevcuttur. Bununla birlikte, kadınların çalışma hayatında girdik-
leri zamandan itibaren kariyerlerini ve aile yaşantılarını dengede tutabilmek adına 
fazladan çaba sarf etmeleri söz konusu olabilmektedir. Kendi ekonomik özgürlü-
ğünü elde etmek, aile ekonomisine katkı gibi sebeplerle iş hayatına atılan kadınlar, 
üstlenmiş oldukları bu sorumlulukların dışında, iş yaşamlarında da bazı sorun ve 
haksızlıklarla karşı karşıya kalabilmektedir. Dolayısıyla kadınlar hemen hemen her 
sektörde zorluk yaşamaktadırlar.

Turizm sektörü, kadınların cinsiyetçi bir ayrımcılığa maruz kaldıkları sektör-
lerden bir tanesidir. Turizm, kadınlar için istihdam arttırmaya yönelik programlar 
geliştirerek iş fırsatları sunması bakımından kadın emeği adına değerli konum-
dadır (Kaya, 2017). Hizmet sektörü içerisinde yer alan ve emeğin yoğun yapı-
da olduğu turizm, kadınların çokça emek verdiği ve sektörde kalma çabalarının 
gözlendiği alanlardandır. Dünya Turizm Örgütü tarafından yayınlanan Kadın ve 
Turizm Raporu’na bakıldığında ülkelerin büyük bir çoğunluğunda turizmde ka-
dınlar önemli bir rol üstlenmektedirler. Turizm sektöründe kadınlar, işgücünün 
önemli bir kısmını temsil etmektedirler ancak genel itibari ile sektördeki alt düzey 
pozisyonlarda görev almaktadırlar (UNWTO, 2019: 11). UNWTO (2019) raporu 
verilerine göre; diğer sektörlerde kadın işgörenlerin oranı ortalama %39 iken, tu-
rizm sektöründe ise bu oran %54’e ulaşmaktadır. Cinsiyet ayrımcılığı ve ataerkil 
bir toplumun beraberinde getirdiği zorluklar göz önüne alındığında bütün sektör-
lerde olduğu gibi turizm sektöründe de kadın çalışanlar zorluk yaşamaktadırlar. 
Ülkemizde karşılaşılan en önemli problemlerden biri, kadın çalışanların toplumsal 
ve geleneksel sorumluluk ve rollerini, ailevi ilişkilerini aksatmadan iş hayatlarında 
da başarı elde etmek zorunda kalmalarıdır. Bu durumun bazı kadınlar üzerinde 
çok kritik bir baskı yaratarak, kariyer hedeflerinden vazgeçmesine kadar uzandığı 
bilinmektedir. (Öztürk, 2007).

Literatürde, turizm sektörü içerisinde çalışma yaşamında kadın işgörenlerin 
karşılaştığı sorunlarla ilgili çalışmalar yapılmasına karşın, turizm sektöründe ka-
dın stajyer öğrencilerin karşılaştığı problemlerin ortaya konulması konusunda bir 
eksiklik bulunmaktadır. Bu açıdan literatürde lisans düzeyinde eğitim almış kadın 
stajyerlerin turizm sektöründe karşılaştıkları sorunların tespit edilip, bunlara çö-
züm önerilerinin sunulduğu çalışmalara rastlanmamış olmasının çalışmayı özgün 
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kıldığı düşünülmektedir. Çalışmada, kadınların turizm sektöründe karşılaştığı 
zorluklar ortaya konulurken, turizm sektöründe çalışmış olan stajyer kadın öğ-
rencilerin yaşadıkları deneyimler yol gösterici olmuştur. Çalışmanın birinci bölü-
münde, Türkiye’de kadın işgörenler ve turizmdeki yeri, Türkiye’de kadın çalışanla-
rın diğer sektörlerde karşılaştıkları sorunlar, kadın çalışanların turizm sektöründe 
karşılaştıkları sorunlar ve Türkiye’de turizm sektöründe kadın stajyer öğrencilerin 
karşılaştıkları sorunlar ele alınmıştır.

Bu çalışmanın amacı, turizm sektöründe çalışmış ve Ondokuz Mayıs Üniver-
sitesi, Turizm Fakültesi’nde eğitim alan kadın stajyerlerin sektörde karşılaştığı so-
runları ortaya koyarak bu sorunların kariyer yönelimlerine etki edip etmediğinin 
belirlenmesidir. Bu sorunlar ortaya konulurken karşılaşılan problemlerin en aza 
indirgenebilmesi için ilgili taraflara çözüm önerileri de sunulmaya çalışılmıştır. 
Bu konunun seçilmesindeki temel neden küresel çapta bilinen, kadınların istih-
dam ve sektörlerde karşılaştıkları sorunların yanı sıra kadınların özellikle turizm 
sektöründe karşılaştıkları problemlerin Ondokuz Mayıs Üniversitesi kapsamında 
incelenerek daha detaylı ve yakından tespit edilip ortaya konulmasının daha spe-
sifik bir sonuç ortaya çıkaracağının düşünülmesidir. Bu çalışmaya katkı sağlama-
sı, sorunun daha net bir şekilde tespit edilebilmesi ve çözüme ulaşması açısından 
şu sorular da asıl amaca hizmet etmektedir: ‘‘turistlerin ve/veya turizm sektörü 
çalışanlarının kadın çalışanlara ilişkin tutumları nedir?’’, ‘‘iş yaşamının kadın ça-
lışanlara yönelik getirdiği zorluklar nelerdir’’, ‘‘kadın stajyer işgörenlerin turizm 
sektöründe karşılaştığı problemler nelerdir?’’. Bu noktadan hareketle turizmde ka-
dın çalışanların yaşadıkları sorunlar ve bu sorunların kariyer niyetlerine etkileri 
saptanıp bunlara ilişkin öneriler ve stratejiler sunulmaya çalışılmıştır.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Türkiye’de Kadın İşgörenler ve Turizmde Kadın Emeği

Türkiye’de, Cumhuriyetin ilk yıllarında Medeni Kanun’ nun kabulü sayesin-
de, “tek eşlilik, boşanma hakkının kadına da tanınması, miras ve mal tasarrufu, 
çocukların velayeti, vb.” gibi hususlarda kadın erkek eşitliği sağlanmış, kadın bu 
dönemle birlikte, erkeklerle birlikte eşit eğitim alma, çalışma haklarının arttırılma-
sı, toplumsal yaşama katılım ve kılık kıyafetteki ilerlemelerle birlikte kadın, daha 
kapsamlı haklara sahip olmuştur. Kadınların iş hayatında katılımının önemini ve 
değerini vurgulayan Atatürk, kadınların çalışma hayatında korunması için de uğ-
raş vermiştir. Cumhuriyet döneminde, hukuk ve yasalarla birlikte kadına önemli 
özgürlükler ve haklar tanınmıştır. Eğitim ve iş yaşamında fırsat eşitliği her zaman 
önce gelmiştir (Oskay, 1993). Kadınlar çalışma hayatında geçmiş yıllara nazaran 
daha çok bulunmaktadır. Ülkemizde kadınlar, çalışmaya ve önceden bulunama-
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dıkları alanlarda kendilerini göstermeye Cumhuriyet döneminin sağladığı olanak-
larla birlikte kavuşmuşlardır. Bugün Türkiye’de, kadınların iş gücüne katılımının 
önemi, Kalkınma Plan ve Programları ile çeşitli politika dokümanlarında sıklıkla 
belirtilmekle birlikte bu konuda arzu edilen konuma henüz gelinememiştir (Kara-
bıyık, 2012). Türkiye’de kadınların işgücüne katılımı, TÜİK (2022b) verilerine göre, 
%30,8 iken; erkekler için bu oran %65,3 olmuştur. Kadınların Türkiye’de işe katılım 
yüzdelikleri incelendiğinde ise son 30 yıldır kadınların istihdam edilme oranında 
azalma potansiyeli olduğu açıkça görülebilmektedir. (Yetiş & Çalışkan, 2020).

Turizm hizmetler sektörü içerisinde yer almakta ve emek yoğun özelliğinden 
ötürü istihdama oldukça yarar sağlamaktadır. Turizmde kadınların istihdam edil-
mesi sektörün devamlılığı bakımından da oldukça kıymetlidir. Başka bir deyişle; 
sektörün aktif olduğu bölgelerde toplumsal ve hane tabanlı ekonomik refahın art-
tırılması, yoksulluğun en aza indirilmesi, kadınların desteklenmesi ve bağımsız-
lıklarının korunması, turizm paydaşlarının sosyal rolleri arasında sayılmaktadır. 
Bununla birlikte sektör imajını korumak ve örgütlerin genel başarısını arttırmak 
için istihdam kaynaklarının devamlılığı ve sürdürülebilirliği önem arz etmektedir 
(Koç & Uşaklı, 2022). Kadınların ekonomik özgürlüğe kavuşmasının önemi arttık-
ça, turizm cinsiyet eşitliğinin teşvik edildiği sektörlerden biri haline gelmiş ve is-
tihdam etme sayılarının her geçen gün arttığı bir iş alanına dönüşmüştür (Alrwaj-
fah vd., 2020). TÜİK (2022a) verilerine göre, turizmde kadın istihdam oranı %43’e 
ulaşabilmiştir. Son yıllardaki teknolojik vb. gelişmelerle beraber kadınların turizm 
sektöründe çalışma oranı artmıştır. Bu artış, özellikle kadınların karşılaşabileceği 
kimi sorunları da beraberinde getirmiştir (Bayram vd., 2018).

Turizm sektöründe kadının daha kolay istihdam edilebilmesini açıklamak adı-
na Yetiş ve Çalışkan (2020), kadınların turizm sektöründe yer edinebilmelerini ko-
laylaştıran sektörün önemli özelliklerini şu şekilde sıralamıştır;

• Turizm sektöründeki işlerin yüksek eğitim ve beceri gerektirmemesi,

• Misafirperverlik ve kişisel becerilerine önem verilen bir sektör olması,

• Yarı zamanlı ve mevsimlik çalışma imkânının olması,

• Girişimcilik için yüksek finansman gerektirmemesi ve kadın girişimciliği-
nin teşvik yoluyla desteklenmesi,

• Kadınlar adına paylaşım ekonomisi vasıtasıyla geliri getirme fırsatı sunması.
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Türkiye’de Kadın Çalışanların Çalışma Yaşamında Karşılaştıkları Sorunlar

Günümüzde kadınların ekonomik hayat içerisinde daha aktif bir şekilde var 
olmalarını sağlayan birçok etmen söz konusudur. Bunlardan birkaçı; çalışan ka-
dınları koruyan ve destekleyen yasalar, demografik dönüşüm, standart dışı çalışma 
şekillerindeki artış, eğitim seviyesindeki yükselme, kentleşme, ekonomik sıkıntılar, 
evlenme oranlarındaki azalma, boşanma oranlarındaki artış, çocuk bakımı hiz-
metlerindeki artış, toplumsal imajda olumlu yönde değişimdir (Soysal, 2010).

Türkiye’nin işgücü istatistikleri ve işgücü piyasası incelendiğinde, kadınların 
cinsiyete bağlı mesleki ayrıma maruz kaldığı ve bu yüzden işgücü piyasasında 
birçok sorunla karşı karşıya olduğu bilinmektedir (Parlaktuna, 2010). İşgücü 
piyasalarında ayrımcılık terimi; işgücü piyasasında benzer insan sermayesine sahip 
bireylere, yaş, cinsiyet ve ırklarına bağlı olarak farklı davranılması şeklinde tanım-
lanabilmektedir (Çolak ve Altan, 2003).  Kadınlar, sektörde işe alınma, yükseltilme, 
işten çıkarılma ve ücretlendirmede ayrımcı uygulamalara maruz kalırlar. Bununla 
birlikte işletmelerde alt pozisyonlarda yoğunlaşırlar, karar verme ve yönetimle il-
gili üst pozisyonlarda daha az bulunurlar; mal ve hizmet üretiminde daha düşük 
yetkinlik gerektiren, monoton ve durağan işlerde çalışırlar. Belli sektörlerde, mes-
leklerde ve işkollarında yoğunlaşırlar (Özçatal, 2009).

Kadınların zamanla iş gücü piyasasına katılımı olumlu ve olumsuz yönleriyle çokça 
yorum ve tartışmaya sebep olmaktadır. Bir taraftan literatürde, kadına sağladığı yarar-
lar ortaya konulurken diğer taraftan da iş hayatında ve aile hayatında karşılaştığı prob-
lemler gündeme gelmektedir. Yasal düzenlemelerle birlikte iş yaşamındaki problem-
lerinin çözümlenmesi ve kadınların korunması için gerekli kolaylıklar sağlanmasına 
rağmen zaman zaman kadınların “çift vardiyalı” olmaları nedeniyle ağır koşullar altın-
da çalıştıkları bilinmektedir (Kocacık & Gökkaya, 2015). Kadınların iş hayatında kar-
şılaştıkları problemler sekiz maddede ele alınabilmektedir (Umutlu & Öztürk, 2020):

• Cinsiyet Ayrımcılığı,

• Eğitim ve Mesleki Eğitimde Eşitsizlik,

• İşyerinde Cinsel Taciz,

• İş Bulma ve Yükseltilmede Eşitsizlik,

• Psikolojik Taciz,

• Kayıt Dışı Çalıştırma,

• Sosyal Haklardan Yararlanmada Eşitsizlik,

• İş Güvencesizliği şeklindedir.
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Kadının, toplumsal rolü ve aile hayatında kendisine dayatılan sorumlulukları 
sebebiyle ev ve iş yaşamı arasında denge sağlamak mecburiyetinde kalması, kadın-
ların eşlik, annelik rolünün bir devamı ve benzeri niteliğinde görülen hemşirelik, 
öğretmenlik, sekreterlik vb. gibi feminen işlere yönelmesine sebep olmuştur (Ko-
ray, 1993). Cinsiyet eşitsizliğini; kişilerin cinsiyetlerine göre maruz kaldıkları eşit 
olmayan davranışlar, tutumlar ve algıları ortaya koymak için kullanılan bir kavram 
olarak tanımlamak mümkündür. Kadınların iş alanında karşı karşıya kaldıkları 
problemlerin sebeplerine bakıldığında, başka birçok sebep sayılabilecek olsa da 
öncelikle cinsiyete dayalı mesleki ayrımcılığın sayılabileceği bilinmektedir. Tür-
kiye’de, temel eğitim olanaklarından faydalanmada kadınların erkeklere nazaran 
daha aşağıda kalan konumları ve toplumsal cinsiyet ayrımcılığı sebebiyle, kadın-
ların büyük çoğunluğunun işgücü piyasasının dışında yer aldığı, işgücüne katı-
lanların önemli bir kısmının ise gelir getirmeyen veya çok az gelir getiren çalışma 
yaşantıları olduğu görülmektedir. Hala günümüzde kadınların istihtam oranı çok 
düşük olup, bu oranın da üçte ikisi aile işçisi olarak ücret dışı çalışmaktadır. Ka-
dınların kırsal kesimde işgücüne katılım oranı daha yüksek, kentlerde ise bu oran 
daha düşüktür. Sektörler açısından incelendiğinde ise kadınların büyük bir kısmı 
tarımda, çok azı sanayide ve bundan biraz daha fazlası hizmet sektöründe istih-
dam edilmektedir. Çalışma hayatına atılan kadınların sigortasız, kayıt dışı ve sen-
dikasız oldukları gözlemlenmektedir. (Özvarış, 2015). Keleş vd. (2018), kadınların 
işe alımı sağlanırken, bilgi birikimi ve yetkinliğine bakılmadan, özel hayatı ve aile 
yaşamının incelenerek işe alındığını, bununla birlikte evli kadınlar yerine bekar 
kadınların iş bulma oranlarının daha kolay olduğunu belirtmiştir.

Kadın İşgörenlerin Turizm Sektöründe Karşılaştıkları Sorunlar

Kadınların iş yaşamında karşı karşıya kaldığı engellerin ve maruz kaldığı so-
runların en temel nedenlerinden biri toplumsal cinsiyet algısıdır (Öneren, 2014). 
Kadının çalışmasına karşı toplumda var olan olumsuz bakış açısının yansıması işe 
alım sürecinde kendini göstermekte ve kadınların işe alım oranını aşağıya çek-
mektedir (Her Alandaki Kadın İstihdamının Artırılması ve Çözüm Önerileri Ko-
misyon Raporu, 2013). Devlet kurumlarına ait mesleki atamalarda dahi cinsiyet 
ayrımı gözlenebilmekte ve kimi işler için erkek olma şartı beklenmektedir. Turizm 
sektörü içerisinde, kadınların önemli bir rol oynamasına ve turizm çalışanlarının 
(ön büro, kat hizmetleri, temizlik alanları vb.) birçoğunu temsil etmesine karşın, 
kadınlar sektör içerisinde alt düzeydeki pozisyonlarda işe alınmakta ve işletmede 
üst yönetim alanlarında yeterince yer almamaktadırlar. (Jordan, 1997).

Meslek içerisindeki ayrımcılık; turizm sektöründe de görülebilmektedir. Ko-
naklama alanında icra edilen işlerin önemli ve büyük bir kısmının “kadınsı” (kar-
şılama, yemek pişirme, temizlik, servis vb.) olarak görülmesi ve kabul edilmesi bu 
tarz işlerde çalışan işgörenlerin kadın olarak tercih edilmesine sebebiyet vermek-
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tedir. Bu nedenledir ki turizm sektörü hem emeğin yoğun yapıda olduğu hem de 
kadınların çoğunlukta olduğu bir istihdam alanıdır (Akoğlan Kozak, 1996). Tu-
rizm işletmelerinde ve toplumsal kalkınma girişimlerinin uygulanmasında kadın 
önemli katkılar sağlarken, halen toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri devam etmektedir 
(Male ve Costa, 2014). Bununla birlikte kadın, kalitesiz çalışma koşulları, fırsat 
eşitsizliği, şiddet, sömürü, stres ve cinsel taciz yaşama vb. olasılıklarının daha yük-
sek olduğu departmanlarda çalışma eğilimindedir (UNWTO, 2010). Turizm iş-
letmeleri ihtiyaç duyduğu emeğin türü ve bu emeğin nasıl gerçekleştirileceğinden 
yola çıkarak cinsiyete göre büyük ölçüde gruplanmış olmasına rağmen yalnızca 
belirli bir seviyeye kadar ekonomik ve kişisel güçlendirmeye katkı sağladığı bilin-
mektedir (Ferguson, 2011).

Elmas (2007)’ın ortaya koyduğu çalışma sonucunda da kadınların çoğunlukla 
ev işlerinin benzeri ve devamı niteliğinde düşünülen kat hizmetleri ve yiyecek-
içecek servisi gibi departmanlarda işe alındıkları ve kadın çalışan oranı yüksek 
olmasına karşın, sadece tek bir kadının yönetici pozisyonunda görev aldığı gö-
rülmektedir. Kadın iş yaşamında olumlu-olumsuz yönleriyle anılabilmektedir. 
Bununla beraber, çalışan kadın; kendi gelirine sahip olduğu için güçlü, yetenekli, 
başarılı kadın; ailesine ve çocuklarına zaman ayıramayan anne vb. imaj kalıpları 
içerisinde konumlanmaktadır (Temel, 2004). İş yaşamında erkeklere atfedilen, sal-
dırgan, acımasız, kararlı gibi etiketlere karşın; kadına yönelik, aciz, zayıf, duygula-
rının kurbanı tanımlamaları cinsiyet ayrımcılığını ve problemli bakış açısını açık 
bir şekilde ortaya koymaktadır. Toplumun geleneksel iş bölümü ve kadınlara da 
kabul ettirilen “baban bilir” teslimiyeti akabinde “kocam bilir” zihniyeti, bu duru-
mu daha da desteklemektedir (Türeli ve Dolmacı, 2013).

Cam tavan sendromu da sektörler içerisinde kadınların karşılaştıkları prob-
lemler arasındadır. Cam tavan, kadınların üst düzey işlere yükselmesine engel ya-
ratan, görünmez bir engeldir. Diğer sektörlerde olduğu gibi turizmde de bu önemli 
bir problemdir. Kadınların üst düzey yönetici pozisyonuna transfer olmalarına 
ket vuran birçok cam tavan engeli vardır. Kadınların yönetim kademelerinden saf 
dışı bırakılması, cinsiyetler arasında güç paylaşımı problemine de sebebiyet ver-
mektedir. Kadınların yönetim içerisine alınmamaları iş yerinde bir sorun olduğu-
nun açık bir göstergesidir. İşletmelerde çoğunluğu erkek işgörenler oluşturuyorsa, 
kadınlar geri planda bırakılıp, üst basamaklara çıkmalarına izin verilmemektedir. 
Bu sebeple, üst düzey yönetim kademeleri kadınlar için görünmez cam tavan enge-
li ile erişilemez konuma gelmiştir (Öztürk, 2011). Bununla birlikte kadınlara karşı 
duyulan olumsuz önyargıların, erkekler tarafından kadınların üst yönetim pozis-
yonlarına çıkmalarını engelleyici etkenlerden en önemlisi olduğu söylenebilmek-
tedir. İş hayatında erkek yöneticiler üst düzey yönetim kademeleri için kadınları bu 
konuda yeterli ve donanımlı görmemektedir (Korkmaz, 2016).
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Bir diğer problemin ücret eşitsizliği olduğunu söylemek mümkündür. Demir 
(2011)’in çalışmasında, Türkiye’de turizm alanında faaliyete açık işletmelerin; iş 
başvurusu belgelerinin hazırlanması, iş ilanları ve işe alınma sürecinde bireylerin 
demografik özelliklerine göre ayrımcılık gösterdikleri belirlenmiş ve karşılaşılan 
en kritik önemdeki ayrımın yaş, cinsiyet ve hemşericilik olduğu tespit edilmiştir. 
Türkiye’de erkekler ve kadınlar arasındaki maaş geliri farklılığının %64’ü işgücü 
piyasasında ayrımcılık ile açıklanırken, kadınların insan sermayesi ve deneyimle-
rindeki dezavantajlı konumlarının mesleki durumlarına ve işteki mevkilerine yan-
sıması diğer etkenler olarak açıklanabilmektedir (Çakır, 2008).

Kadınların sektöre karşı olumlu tutumunu azaltan bir diğer önemli etmen ise, 
yıldırıcı eylemlerdir. Mobbing, bireye karşı birden çok ya da tek bir kişi vasıtasıyla 
düzenli bir şekilde devam ettirilen, bireyi sindirmeye, yıldırmaya, işten soğutma-
ya karşı etik olmayan tutum ve davranışlar olarak tanımlanabilmektedir (Tınaz, 
2006). İşletmelerde mobbing yalnız bireyi değil tüm örgütü etkileyebilmektedir. 
Bu durum, işgörenin örgüte bağlılığının ve güveninin zayıflamasına, işgörenlerin 
bir zaman sonra sessizleşmelerine sebebiyet verebilmektedir. Örgütsel sessizliğin 
çokça rastlandığı örgütlerde işgörenlerin gelişmeye açık olmaması ve yeni fikirler 
üretememesi örgüte ve kişinin kariyerine olumsuz etki etmektedir (Kamer, 2010). 
Dashper (2020)’in çalışmasında kadınların, erkek yöneticiler ve astları tarafından 
benimsenmekte zorluk yaşadıkları, pozisyonlarının karşılığını veremediklerine 
ikna olmaya, kendilerini yabancı gibi hissetmeye ve işe ait hissetme duygularını 
zayıflatarak meslekten ayrılma düşüncesini benimsemeye başladıklarını ortaya 
koymaktadır. Bununla birlikte ayrımcılık, iş tatminini pekiştiren ödüllendirme 
sistemlerinin uygulanmaması ve hak edilmesine karşın yükselme süreçlerinde 
örgütsel desteğin eksik kalması, kadın çalışanları hayal kırıklığına uğratıp, eşitlik 
ve adalet kavramlarını sorguya açık hale getirerek kalifiye insan kaynağında azalışa 
sebebiyet verebilmektedir (Koç ve Uşaklı, 2022). Turizm işletmelerinde psikolojik 
yıldırma nedenlerine bakıldığı zaman ise Çalak (2017) bunları iş yerinde yüksek 
derecede stres bulunması, kötü yönetim, işletmede durağanlık, yönetimin kusur-
suzluk arayışı, yöneticilerin inanmaması ve inkarı, işletmedeki ilkesizlik ve etik 
bozulma, örgüt içerisindeki değişimler, örgüt liderlerinin duygusal zekadan uzak 
olması ve işletmedeki düşüncesizlik şeklinde ele almış ve açıklamıştır.

Kadınlara atfedilen toplumsal rollere bağlı olarak, kadınların alt düzeydeki 
pozisyonlarda çalışmaları uygun bulunurken, yöneticilik ve liderlik gibi tecrü-
benin, bilginin ve gücün önemli ve gerekli olduğu alanlarda çalışmaları ve ilgili 
mertebelere geçiş yapmaları çok zor olabilmektedir (İnandı vd., 2009). Çalışma 
hayatında kadına karşı sıklıkla sergilenen ayrımcı davranışlar ve tutum ile mob-
bingin örgütte, sosyal ve ekonomik yapıyı zedeleyici, örgüte bağlılığı ve verimliliği 
azaltıcı etkilerinin bulunduğu gözlenmektedir (Köse ve Uysal, 2010). Kadınların 
çalışma yaşamında yükselmeleri hususunda çeşitli engeller bulunurken kimi za-
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man da kadınların kadınlara örgüt içinde yükselmeye karşı koyduğu engeller or-
taya çıkabilmektedir. İşletmelerde kadınların diğer kadınlara karşı edindikleri bu 
davranış literatürde ‘kraliçe arı sendromu’ şeklinde açıklanmaktadır. Kraliçe arı 
kavramı ataerkil çalışma alanında bazı pozisyonları ve başarıları kazanmış kadın 
çalışanların bilerek hem cinsleriyle arasına mesafe koymaları ve kadınlardan uzak 
durarak, yaşamı çalışma ortamında onlar için daha zor ve stresli bir hale getirme-
leri, onlara karşı yıldırıcı hareketlerde bulunmalarıdır (Baykal, 2018). Kraliçe arı 
sendromu ve yansıtılan eylemlerin arka planında; yönetici pozisyonundaki kadın 
işgörenlerin kendilerine bağlı olarak işletmede görev yapan diğer kadınlara örnek 
olmaktan ziyade, o pozisyona gelene kadar örgütteki erkek işgörenlerin veya yöne-
ticilerin tavırlarını içselleştirerek, onlara benzer hale gelmesi ile erkeksi denilecek 
eylemler gösterme eğilimine sahip olmaları yatmaktadır. Ek olarak kadın işgörenle-
rin kadın yöneticilerinden isteklerinin ve beklentilerinin karşılanmaması ve kadın 
yöneticilerle kadın işgörenler arasında etkileşim ile iletişimin kalitesiz olması krali-
çe arı sendromuna yol açabilmektedir (Akdöl ve Menteş, 2017).  Cevher ve Öztürk 
(2015) çalışmasında kadınların, kadınlara karşı sergiledikleri mobbing davranışının 
sebepleri içerisinde kraliçe arı sendromunun etkili olduğunu ortaya koymuştur.

Turizm Sektöründe Kadın Stajyer Öğrencilerin Karşılaştıkları Sorunlar

Turizmde staj; turizm öğrencilerinin öğrenim gördükleri kurumda edindikleri 
teorik bilgileri uygulamaya dökme şansı yakaladıkları ve turizm sektörüyle tanışıp 
mezun olduklarında sektörde devam edip etmeme konusunda kararlarını verme-
lerinde önemli bir etki yaratan uygulamadır. Bir diğer tanımla staj, teknik meslek 
yetkinliğine sahip kişilerin, aldıkları akademik eğitimleri çalışma hayatında kul-
lanma ve deneme, bir başka şekilde, elde ettiği bilgi ve birikimleri icraata dökme 
tecrübesidir (Çetin, 2005). Stajın özellikle mesleki alanda eğitim gören öğrencilere 
sağladığı çokça imkan vardır. Öğrencilerin eğitim dönemlerinde sektörde tamam-
lamış oldukları staj faaliyetleri, mesleki eğitimin önemli sorunlarından biri olan 
tarihi geçmiş bilgileri güncellemeye fırsat vererek, işletmelerdeki önemli işlerin 
öğrenciler tarafından tanınmasına olanak sağlamaktadır. Staj uygulamaları, öğ-
rencilere gerçek deneyimleri ve çalışma şartlarını görmek, sektör gelişimleri için 
ihtiyaç duyulan yetkinlikleri edinmelerini sağlamak, sektörde çevre edinmek gibi 
bazı kazanımlar sağlamaktadır (Akay vd., 2018). Staj uygulamasının avantajlarını 
genel itibari ile aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Türkseven, 2012);

• Personelin mesleki beceri ve bilgisini artı yönde etkiler.

• Personelin moral ve motivasyonunu arttırır.

• Personelin iş yerinin ihtiyaç ve isteğini daha iyi anlamasına yardımcı olur.

• İşletme imajını olumlu yönde etkiler.
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• Personelin birbirleri ile olan dürüstlük, güven ve şeffaflık duygusunu arttırır.

• Yapılacak iş ile ilgili farklı teknik unsurların kullanılmasında olumlu yön-
de etkiye sahiptir.

• Personeli başarılı olmak adına teşvik eden motivasyon, liderlik bilgi ve be-
cerileri, firmaya bağlılık, tutum ve davranış geliştirilmesi vb. hususlarda 
değerli katkılarda bulunur.

• Personel ve yönetim arasında pozitif yönlü ilişkiler sağlanmasına olanak tanır.

• Modern katılımcı ve önerilere açık yönetim tarzını benimsetir.

• Personelin problemleri çözme ve karar verme gibi yetkinliklerini arttırır.

Turizm sektöründe kalitenin artırılması ile ilgili ülkemizde sektöre personel 
kazandıra çeşitli eğitim kurumlarının bulunmasıyla beraber, bu eğitim kuruluşla-
rında verilen teorik bilgiye ek olarak, uygulamalı dersler ve uygulama kapsamında 
yapılması zorunlu olan staj süreci vardır. Staj, öğrencilerin sektör içerisine ilk at-
tıkları adım olmakla birlikte, bu süreç içerisindeki edindikleri bakış açıları ve son-
raki yıllarda mesleğe devam etme eğilimleri ile ilgili olarak, önemli sayılabilecek 
etmenlerdendir (Pelit & Güçer, 2006).

Pak (2015) araştırmasında turizm eğitimi gören öğrencilerin, staj sayesinde 
birçok fırsatelde ederken, çok fazla sorunla da karşı karşıya kalabildiklerini söyler 
ve öğrencilerin stajları süresince ortaya çıkan bazı problemleri şu şekilde açıklar:

• Ucuz işgücü olarak görülme, adaptasyon ve rotasyon dönemiyle 
ilgili problemler,

• Alan dışında istihdam edilme, her şey dâhil uygulamanın ortaya 
çıkardığı problemler,

• Sosyal haklar ile ilgili sorunlar,

• Barınma ve beslenme problemleri,

• Personel alanlarının yetersizliği.

Akay vd., (2018)’in çalışmasında belirttiği gibi turizm sektöründe stajyerlerin 
karşılaştıkları problemler şu şekildedir:

• Eğitim veren kurumun akademik takvimi ve turizm sektörünün yoğun 
döneminin aynı sürelere denk gelmesinden dolayı oluşan problemler,

• Staj yapan öğrencilere, stajlarından dolayı ücret ödenmek istenmemesi, ya 
da çok az ödenmek istenmesi,
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• Staj yapan öğrencilere diğer işletme personeline sağlanan yeme içme, ulaş-
tırma, konaklama ve ücret gibi olanakların sağlanmaması,

• Orta öğretim düzeyinde turizm eğitimine sahip olan, stajını tamamlamış 
ve bir süre sektör tecrübesine de sahip olan öğrencilerin staj gerekliliği se-
bebiyle orta seviyede yönetici olarak çalışabilecekleri işlerde staj yapmak 
mecburiyetinde olmaları,

• Staj süresince yaşanan birçok problem sebebiyle öğrencilerin naylon 
staja yönelmeleri,

• Çeşitli sıkıntıların beraberinde öğrencilerin ÖSYM sınavlarına tekrar gire-
rek yeni iş alanlarına yönelimleri,

• Öğrenciler mezun olduklarında stajda maruz kaldıkları muamele sebebiyle tu-
rizm sektörüne karşı olumsuz bir bakışa sahip olmaları olarak sayılabilmektedir.

YÖNTEM

Bu çalışmanın evreni Samsun Ondokuz Mayıs Üniversitesi’nde (OMÜ) lisans dü-
zeyinde eğitim alan kadın stajyerler olup, örneklemi ise Samsun Ondokuz Mayıs Üni-
versitesi (OMÜ) Turizm Rehberliği Bölümü 4. Sınıf öğrencisi 8 kadındır. Çalışmada 
kadın stajyer öğrencilerin karşılaştıkları problemler ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu 
problemlerin tespitinden sonra ilgili kişilere karşılaşılan problemlerin kariyer yaşamla-
rında ne gibi değişikliklere yol açtığı da saptanmıştır. Bu problemlerin tespit edilmesin-
de ve ortaya konulmasında kullanılan yöntem, nitel araştırma yöntemleri kapsamında 
kadın stajyer öğrencilerle yarı yapılandırılmış yüz yüze görüşme yöntemidir. Yarı yapı-
landırılmış görüşme tekniği; katılımcı kişilerden spesifik veriler elde edilmesine imkan 
vermekte, katılımcıların cevaplarına karşılık ek sorular sorabilme olanak sağlamakta 
ve soruları esnetilmiş şekilde ortaya koyulabilmektedir (Merriam, 2013). Yüz yüze gö-
rüşme yönteminin tercih edilmesindeki önemli sebep daha sitematik ve karşılaştırıla-
bilir kesin ve net sonuçların birinci ağızdan alınıp ortaya konulmasının istenmesidir. 
Çalışmanın geçerliğini elde etmek adına; araştırmada kullanılmak üzere araştırmacı ta-
rafından hazırlanan görüşme soruları için öncesinde uzman görüşleri alınmıştır. Daha 
sonra soruların açıklığı, uygunluğu gibi hususlar için araştırmacı tarafından sorular 
yeniden gözden geçirilmiş ve gerekli düzenlemeler yapılmıştır. Katılımcılar ile sağla-
nan görüşmeler sırasında her bir soru ile ilgili cevaplar alındıktan sonra araştırmacı 
tarafından cevaplar katılımcılara tekrar okunarak doğrulukları teyit edilmiştir. Görüş-
melerin süresi yaklaşık olarak 45-50 dakika kadar sürmüştür. Katılımcıların kendileri-
ne yöneltilen sorulara karşı verdiği yanıtlar bulgular bölümünde birebir şekilde ortaya 
konulmuştur. Araştırmanın bulgular kısmında veriler yorum yapılmadan okuyucuya 
iletilmiş ve kayıt cihazı sayesinde veri kaybının önüne geçilmiştir. Katılımcılara karşı 
yöneltilen sorulardan yakın ve benzer cevaplar alınıp tekrara düşüldüğünde, doygun-
luk noktasına ulaşıldığı tespit edilerek veri toplama süreci sona erdirilmiştir. Böylece 
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çalışmanın güvenirliği arttırılmıştır (Özel vd., 2021). Kişi sayısının belirlenmesinde, 
Edmunds’ ın (2000) çalışmasında, grubun on kişiden fazla sayıda olmasının grubun 
dinamiğini düşürebileceği, katılımcılar arasındaki etkileşimin etkisini yitirebileceği ve 
grubun kontrolünün daha da zorlaşabileceği tespiti etkin rol oynamıştır. Bu bilgiler 
ışında, görüşme 01.05.2022-30.06.2022 tarihleri arasında Ondokuz Mayıs Üniversitesi, 
Turizm Rehberliği Bölümü’nde öğrenim gören 4. sınıf öğrencisi sekiz kadın ile yapıl-
mıştır. Kadın stajyer öğrencilerin seçiminde 3. ve 4. sınıf öğrencileri tercih edilmiştir. 
Bunun nedeni 3. ve 4. Sınıf öğrencilerinin stajlarını tamamlama oranlarının yüksek 
olmasıdır. Katılımcılar K1, K2, K3, K3, K4, K5, K6, K7 ve K8 şeklinde kodlanmıştır.

Araştırmacı tarafından hazırlanan görüşme soruları şöyledir:

• Kadın stajyer çalışan olarak hangi pozisyonda, nerede çalıştınız?

• Turistlerin ve/veya turizm sektörü çalışanlarının bir kadın olarak size karşı 
tutumu nedir?

• İş yaşamının kadın çalışan olarak size getirdiği zorluklar nelerdir?

• Kadın stajyer işgören olarak sizin turizm sektöründe karşılaştığınız prob-
lemler nelerdir?

• Karşılaştığınız sorunların kariyer niyetinize nasıl bir etkisi olmuştur?

BULGULAR

Araştırma Ondokuz Mayıs Üniversitesi Turizm Rehberliği Bölümü’nde lisans 
düzeyinde eğitim alan kadın stajyerler ile gerçekleştirilmiştir. Katılımcıların her 
biri için K1, K2, K3…K8 şeklinde numaralandırılmış ve katılımcıların çalıştıkla-
rı pozisyonlara ilişkin bilgiler derlenmiştir. Sonrasında araştırmaya ilişkin soru-
lar katılımcılara yöneltilmiştir. Katılımcılara yöneltilen sorular aşağıda tablolarla 
ortaya konulmuştur.

Tablo 1: Araştırmaya Katılan Kadın Stajyerlere İlişkin Bilgiler

Katılımcı Eğitim İş Pozisyonu İş Yeri

K1 Lisans Resepsiyonist Otel

K2 Lisans Komi Otel

K3 Lisans Stajyer Rehber Acenta

K4 Lisans House Keeper Otel

K5 Lisans Komi Otel

K6 Lisans Resepsiyonist Otel

K7 Lisans Abiyer Otel

K8 Lisans Operasyon Görevlisi Acenta
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Tablo 1’de araştırmaya konu olan kadın stajyer işgörenlerin eğitim düzeyleri, 
çalıştıkları alan ve iş yerleri bilgisi yer almaktadır. Kadın stajyerlerin hepsi lisans 
düzeyinde eğitim almaktadır ve büyük çoğunluğu otelde resepsiyonist, house-kee-
per abiyer ve komi olarak stajlarını tamamlamışlardır. Geri kalan diğer öğrenciler 
ise stajlarını acentada ya stajyer rehber ya da operasyon görevlisi olarak tamamla-
mışlardır. Toplam katılımcı sayısı 8 kişiden oluşmaktadır ve bunlardan 6’sı otelde, 
2’si ise acentada staj yapmışlardır.

Tablo 2: “Turistlerin ve/veya turizm sektörü çalışanlarının, kadın olarak size 
karşı tutumu nedir?”

K1: “Otelde çalıştığım stajım boyunca insanların bana karşı tutumu kibar nazikti. Bana karşı olumsuz bir tutum-
ları yoktu.”

K2: “Otelin içinde bana karşı kibar ve saygılı insanlar vardı.”

K3: “Acentada çalıştığım için birçok insanla muhatap oluyordum. Buna bağlı olarak bazı insanların bana karşı tu-
tumu kibardı bazılarının ise kaba ve aşağılayıcı. Kategorize etmek gerekirse yaşı bana yakın ve genç olanlar daha 
kibar yaşça benden büyük olanlar ise daha aşağılayıcı ve her işi ben bilirim havasında davranıyorlardı.”

K4: “Otel içinde özellikle üstlerim tarafından kılık kıyafet konusunda, saç ve görünümüm konusunda özellikle 
inceleniyordum. Bu da stajyere daha katı ve sert, çalışanlara ise biraz daha esnek davranıldığını gösterdi bana 
diyebilirim. Bunun dışında stajyer maaşının düşük olmasına ilişkin iş arkadaşlarım tarafından da küçümseniyor-
dum ve alay konusu oluyordum.”

K5: “Herkes bana karşı nazikti hatta kadın olduğum için ekstra bir ilgi ve saygı gördüğümü söyleyebilirim.”

K6: “İş arkadaşlarım bana karşı kibar ve nazikti. Daha olgun ve yaşı benden büyük olan insanlar ise hem stajyer 
olduğum hem de kadın olduğum için beni toy görüyorlar ve kaba davranıyorlardı.”

K7: “Stajım boyunca personeller ve iş arkadaşlarım nazikti bir eşitsizlik ya da bir ayrımla karşılaşmadım.”

K8: “İş arkadaşlarım ve müşteriler bana karşı kibarlardı.”

Tablo 2’de katılımcıların cevapları incelendiğinde stajyer öğrenciler genel ola-
rak kibar ve iyi şekilde karşılanmışlardır. Birkaç stajyer, stajyer olmanın getirdiği 
toy önyargısıyla karşılaştığından kimisi ise yaşça büyük kişiler tarafından küçüm-
sendiğini dile getirmiştir.

Tablo 3: “İş yaşamının kadın çalışan olarak size yönelik getirdiği zorluklar nelerdir?

K1: “Çok fazla olumsuzluk yaşamadım fakat çalışma saatleri çok uzundu ve geç saatlere kadar çalışıyorduk”

K2: “İş ve çalışma saatleri oldukça uzundu ve çok yoruluyorduk.”

K3: “Turistlere söz geçmiyor. Turda birçok insan bir kişinin namazını yarım saat beklemek zorunda kaldık bu da 
turu aksattı. Olması gerektiği gibi kibar davranıyorum bu da suiistimal ediliyor. Kadın olduğum için çok ciddiye 
alınmadığımı hissettim. Maalesef ki erkek olsaydım insanlar beni daha çok dikkate alırlardı. Genel olarak turlar-
da ciddiye alınmadım.”

K4: “Otelde iş gücü olarak çok kullanıldım. Bir kadın olarak kilom ve gücüme oranla yapamayacağım ağır iş-
lerden sorumlu tutuldum. Ağır mal yükleme arabalarının taşınması, personel odasında giderin patlayıp etrafı 
su basması sonucu çizmelerle mikrop kapılacak işler yaptırılması, erkek personeller mevcutken bana erkekler 
tuvaletinin temizletilmesi gibi işlere maruz kaldım.”

K5: “Çalışma saatleri çok uzundu. Benim ve her çalışan için bu şekildeydi.”
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K6: “Uzun çalışma saatleri ve iş yüküne maruz kaldım. Ağır işleri sen kadınsın yaparsın lafı altında sorumlulu-
ğumda tutuyorlardı.”

K7: “İşte çok uzun saatler çalışmak zorundaydık ve tatil haklarımızı da vermiyorlardı.”

K8: “Sabah çok erken saatlerde acentaya gelmek durumunda kalıyordum. Çok erken saatlerde gidip çok uzun 
saatlere kadar çalıştırıldım.”

Tablo 3’te katılımcıların cevaplarına bakıldığında yaşadıkları zorluk daha çok 
çalışma saatlerinin uzunluğu yönündedir. Bunun dışında ağır çalışma koşullarını 
yaşayan stajyer öğrenciler de stajyerin yapmaması gereken işleri yaptığını açıkça 
dile getirmişlerdir.

Tablo 4: “Kadın stajyer işgören olarak sizin turizm sektöründe karşılaştığınız 
problemler nelerdir? Kariyer niyetinize ne gibi bir etkisi olmuştur?”

K1: “Stajyer olduğum için bir statüm yoktu ve insanlar çok ciddiye almıyordu beni. Stajyerin yapmaması gere-
ken birçok iş yapıyordum. Özellikle çay servisi yapıyordum. Stajyer olarak aldığım maaş da çok düşüktü. Bahşiş 
de stajyer olduğum için çok az veriliyordu. Stajyerliğimin hemen bittikten sonra statümün yükselip daha üst 
pozisyonlara geleceğim ve getir götür işlerini yapmayacağım bir alanda olmak istediğime karar verdim. Gelecek 
kaygım olmadı ama alt pozisyonlarda çalışmak istemediğime karar verdim.”

K2: “Stajyerliğim boyunca pek problem yaşamadım, geç ve uzun çalışma saatlerinin dışında bir sorunum olmadı 
ve turizmle ilgili kötü bir düşünceye veya soğuma duygusuna sahip olmadım.”

K3: “Acentada çalıştığımda kaçak rehber çalıştırıldığını gördüm, bu beni çok rahatsız etti. İş disiplinlerinin 
olmaması ve kadına nasıl davranacağını bilmeyen insanların yoğunlukta olması kötü bir durumdu. Bu yüzden 
kendime ileride bir acentayla birlikte çalışırken seçici olmam gerektiğini hatırlattım. Acentada çalıştığımda 
gözlemlerim ve işimin tecrübesiyle turizmi ve mesleğimi daha çok sevdim.”

K4: “Otelde stajyerin işi olmayan görevler üzerime yüklendi. Stajyer olarak bilgisiz ve cahil kabul edilerek tatil 
günlerinde dahi staj ücreti üzerinden çalışmaya zorlandım. Otelde temizlik hiç iyi değildi ve stajyer olduğum için 
bunu dile getiremedim ve göz yummak zorunda kaldım. Stajımdan ve paramdan olmak istemedim.Otelin alt üst 
ilişkisini de gözlemlediğimde hep üstlerin sözünün geçtiğini gördüm bu yüzden de otelde çalışma isteğim kalma-
dı. Stajımdan sonra ya rehber olmalıyım ya da akademik hayata devam etmeliyim diye düşündüm.”

K5: “Hiçbir sorunla karşılaşmadım. Aksine çok güzel bir staj geçirdim ve erkek çalışan sayısı kadından her zaman 
daha fazla olduğu için ben kadın olarak daha ilgi ve saygı gördüm. Pozitif bir detay olarak görüyorum bunu. 
Stajım boyunca turizmde kendimi buldum ve kesinlikle benim alanım olduğuna karar verdim.”

K6: “Otelde çalışan biri olarak ulaşım sıkıntım vardı. Konakladığım yer çalıştığım otele çok uzak ayarlanmıştı. 
Buna rağmen çıkış saatlerimiz çok geçti ve çözüm önerisi sunulmadı. Kıyafetime, giyim kuşamıma ve görünümü-
me tuhaf bir bakış vardı. İğneleyici laflar ve tuhaf bakışlar beni çok rahatsız etti. Psikolojik tacize maruz kaldım 
diyebilirim. Örnek verecek olursam ailesiyle tatil yapmaya gelen karşı cinsin rahatsız edici bir şekilde benimle 
iletişime geçip özel sorular sorduğunu söyleyebilir. Kadın olmanın otel içindeki zorluklarından biri de bu diyebi-
lirim. Otelde çalışmak istemediğime tüm bunlar ışığında karar verdim”

K7: “İş gücümün daha fazlası işler veriyorlardı. Örneğin çok kocaman ve ağır tepsi taşımak zorunda kalıyorduk.”

K8: “ Acentada çalışırken gelen telefonları ben açıyordum, rezervasyon isteklerine geri dönüş sağlıyordum. Bazı 
müşterilere geri dönülmesi gerektiğinde ve iletişim kurulması gerektiğinde bunu şahsi telefonumla yapmak zo-
runda kalıyordum. Bunun da bana birçok eksisi oldu. Birçok müşteriyle çalışma saatlerim dışında dahi görüşmek 
durumunda kalıyordum ve bazıları işten ayrıldığım dönemde dahi aramaya devam ettiler. Bunun dışında acenta-
da çalıştıktan sonra rehber olmaya karar verdim, turistleri ve turist profillerini ayrı ayrı görmek bana mesleğimle 
ilgili olumlu yönde katkı sağladı.”
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Tablo 4’te araştırmaya konu olan kadın stajyer öğrenciler, acentada ve otelde 
karşılaştıkları sorunlar ve bunların kariyer niyetlerine etkilerinden söz etmişlerdir. 
Bu konuyla ilgili birçok stajyer, statüsünün düşük olmasına ilişkin küçümsenmeler 
yaşadığını dile getirmişler bazı stajyer öğrenciler ise kadın olmaya yönelik iş gücü 
taciz gibi olumsuzluklardan söz etmişlerdir. Kariyer hedefleri hakkında düşünce-
leri sorulduğunda alınan cevaplar ise, daha çok meslek içi departman ve işyerine 
yönelik özel yaşanan sorunların bölüm seçimlerine etki ettiği yönündedir. Kimisi 
çalıştığı iş yerinde bölümünü tanıyıp severken, kimisi daha seçici olmayı hedefle-
miştir. Bazıları otelde çalışmak istemediğini söylerken bazıları ise otelde üst pozis-
yonlarda çalışmak istediğini söylemiştir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Araştırma kapsamında OMÜ Turizm Fakültesi’nde lisans düzeyinde eğitim 
alan kadın stajyerlerden hareketle, kadın stajyerlerin turizm sektöründe karşılaş-
tıkları problemleri ortaya koyarak bu sorunların kariyer yönelimlerine etki edip 
etmediği belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırma kadınların turizmde karşılaştıkları 
problemleri tespit ederek örneklemek üzerine kurgulanmıştır.

Araştırmada OMÜ Turizm Fakültesi’nde lisans düzeyinde eğitim alan sekiz ka-
dın stajyer öğrenciyle görüşme sağlanmış ve toplam dört soru sorulmuştur. Araş-
tırmaya ışık tutan görüşme sorularını şu şekilde sıralamak mümkündür: 1.‘Kadın 
stajyer işgören olarak hangi pozisyonda nerde çalıştınız?’, 2.‘Turistlerin ve/veya 
turizm sektörü çalışanlarının kadın olarak size karşı tutumu nedir?’, 3.‘İş yaşamı-
nın kadın çalışan olarak size yönelik getirdiği zorluklar nelerdir?’, 4.‘Kadın stajyer 
işgören olarak sizin turizm sektöründe karşılaştığınız problemler nelerdir? Kariyer 
niyetinize ne gibi bir etkisi olmuştur?’.

Araştırma sonucunda stajyer işgörenlerin karşılaştıkları ortak problem uzun 
çalışma saatleri olarak tespit edilmiştir. Aynı zamanda bir stajyer ve bir kadın 
olarak da ağır koşullarda çalıştıkları da ortaya konulmuştur. Stajyerler önyargıya 
maruz kalarak, sırf stajyer oldukları için tecrübesiz görülmüş ve aşağılanmışlar-
dır. Bir stajyer konaklama yeri ve çalıştığı yerin uzaklığı konusunda problemler 
yaşarken bir stajyer de erken saatlerde iş başı yapma probleminden söz etmiştir. 
Kadın olarak ciddiye alınmama, söz geçirememe, tacize uğrama vb. sorunlarla kar-
şılaşılmıştır. Üstlerin stajyer öğrencilere tutumunun stajyerlerin hevesini kırıcı etki 
gösterdiğini söylemek mümkündür. Bunun dışında çoğunlukla sektörde kibar ve 
nazik karşılanmışlar yer yer ise kibarlıkları suiistimal edilmiştir. Kariyer niyetlerin-
de ise stajyerler, turizm sektöründen vazgeçmemişler ya da vazgeçecek dozda tutum 
ve davranışa marız kalmamıştır. Stajyerlerden bazısı iş disiplini konusunda dikkat 
edeceğini söylerken kimisi otelde çalışmayacağını kimisi ise otelde üst düzey işte 
çalışacağını söylemiştir. Diğer stajyerler ise stajla birlikte mesleklerini daha çok sev-
diklerini ve rehber olmak ya da bu sektörde var olmak istediklerini açıklamışlardır.
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Sonuç olarak literatür taraması kısmında yukarda bahsedilen kadınların sektörde 
karşılaştıkları problemler OMÜ Turizm Fakültesi kapsamında kadın stajyer öğrenci-
lerde de gözlemlenmiştir. Özellikle taciz ve mobbing başta olmak üzere, uzun çalışma 
saatlere, stajyer olmaya bağlı olarak küçümsenme, iş yükünün ağırlığı gibi problemler 
stajyer öğrencilerle görüşme sonrası da ortaya konulmuştur. Bu gibi problemler yer 
yer sektörde çalışma alanını değiştirme isteğini doğurmuştur. Fakat yine de kariyer 
niyetlerinde meslekten tamamen vazgeçme ve soğuma söz konusu değildir.

Çalışmadan elde edilmiş sonuçlara göre öneriler şu şekilde özetlenebilir;

• Kadın stajyer öğrencilere verilen ücret arttırılmalıdır ve normal bir çalışan 
statüsünde işler yaptırılmalıdır.

• Uzun çalışma saatleri azaltılmalı ve giriş çıkışların daha makul olduğu, ko-
naklanılan yerlerin kolayda bulunduğu bir düzen geliştirilmelidir.

• Çalışma kapsamında işe bağlı yapılan görevler kişisele dönüşmemeli, iş 
dışında işle ilgili uğraşlar verdirilmemelidir.

• Taciz her sektörde olduğu gibi turizm sektöründe de ortaya çıkmaktadır. 
Bununla ilgili oteller, acentalar ve turizm sektöründeki her alan bununla 
ilgili tedbir ve önemi arttırmalıdır. Gerekirse kadın stajyerlere ve çalışan-
lara yönelik özellikle bu konu ile ilgili bir bilgilendirme yapılmalı ve böyle 
durumlarda stajyer yanında destekçi olduğunu hissetmelidir.

• Kadının doğası gereği erkekten daha az güçlü olması sebebiyle kadınla-
ra yapamayacağı işler verilmemelidir. Sağlıklarına zarar verecek hiçbir 
iş yaptırılmamalıdır. 

• Turizm sektöründeki her işletmede iş disiplini olmalıdır. Hem kadınlara 
karşı hem de herkese karşı nasıl davranılması gerektiği bilinmelidir. Bu-
nunla ilgili sıkı bir denetim yapılmalıdır.

• Stajyer sırf tecrübesiz olduğu için tatil günlerinde çalıştırılmamalıdır. İşi 
olmamasına rağmen farklı işler yaptırılmamalıdır.

• Kadın erkek arasında eşitlik sağlayan ve diğer işletmelere örnek olmak 
amacıyla kadın çalışanları sayıca fazla istihdam eden işletmeler açılmalı 
ve teşvik edilmelidir.

Çalışma, literatürde çalışma yaşamında ve turizm sektöründe kadın çalışanların 
karşılaştıkları sorunlarla ilgili yer alan çalışmaların dışında olup turizmde kadın 
stajyer öğrencilerin karşılaştığı problemler ve buna yönelik çözüm önerilerine 
odaklanmış bir çalışmadır. Bundan sonra bu alanda çalışacak araştırmacılar farklı 
üniversiteleri de çalışmaya dahil edilerek hem örneklem grubu genişletilebilir hem 
de çeşitli karşılaştırmalar yapılabilir.
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